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Trawniki są podstawowym 
elementem terenów zieleni i zaj-
mują zależnie od rodzaju obiektu 
40-70% ich powierzchni. Niemałe 
jest ich znaczenie w kształtowaniu 
korzystnych warunków wypoczynku 
w obrębie każdego zieleńca czy par-
ku. Trawnik łączy wszystkie elementy 
architektury ogrodu, sprawia wraże-
nie ładu przestrzennego i korzystnie 
wpływa na psychikę człowieka.

Trawnik jest najprostszym i naj-
bardziej naturalnym pokryciem po-
wierzchni gleby. Pokrycie takie jest 
bardzo potrzebne, zwłaszcza w wa-
runkach miejskich i osiedlowych. 
Luźna i nie pokryta roślinnością 
powierzchnia ziemi, przede wszyst-
kim na terenach zabudowanych, 
jest źródłem kurzu. Trawnik spełnia 
ważną funkcję estetyczną. Zakła-
danie i utrzymywanie trawników 
wymaga poznania podstawowych 
cech, które decydują o ich wartości 
i funkcjach. Uzyskanie tych cech jest 
istotą działalności związanej z za-
kładaniem i utrzymywaniem, czyli 
pielęgnacją trawników. Zakładając 
trawnik należy pamiętać, że nie moż-
na pozostawiać go swojemu losowi. 
Należy zdawać sobie sprawę, że aby 
mieć ładny trawnik potrzeba poza 
starannym założeniem, wykonywać 
regularne i zróżnicowane zabiegi 
pielęgnacyjne.

Jak każde dzieło rąk ludzkich, 
tak i trawnik, który ma pełnić określo-
ne funkcje, wymaga pewnych zabie-
gów, aby był w odpowiednim stanie. 
Zabiegi te nazywane są potocznie 
pielęgnacją, ponieważ trawnik jest 
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zbiorowiskiem żywych roślin i tak, 
jak każdemu żywemu organizmowi, 
należy mu się opieka. Piękny wygląd 
trawnika jest wynikiem wieloletniej, 
ciężkiej, żmudnej pracy.

Rzecz jasna, jeśli mamy mało 
czasu i bardzo napięty rozkład co-
dziennych zajęć lub jeśli nie mamy 
ochoty spędzać wolnych chwil na 
pracach w ogrodzie, nie stanie się 
nic strasznego. Odbije się to jedynie 
na wyglądzie naszego trawnika. 
W takim przypadku najlepiej powie-
rzyć opiekę nad trawnikiem firmie 
specjalizującej się w tego rodzaju 
usługach.

Pielęgnacja trawnika nie po-
lega jedynie na koszeniu. Kosząc, 
skraca się liście i źdźbła, a odcięte 
części należy zebrać i przeznaczyć 
na kompost. Jeśli kosimy trawnik 
zbyt często, gleba zostaje zubożona 
w składniki pokarmowe, należy więc 
częściej stosować nawożenie. Jeżeli 
nie chcemy, aby na trawniku rosły 
jakiekolwiek rośliny dwuliścienne 
(chwasty), należy wybrać jakiś spo-
sób pozbywania się ich.

Na często koszonym i inten-
sywnie wydeptywanym trawniku 
powinno się glebę spulchniać i prze-
wietrzać. Do najczęściej spotykanych 
trawników znajdujących się w pobli-
żu siedzib, służących różnym roz-
rywkom, należą trawniki rekreacyjne. 
Zakładając trawnik rekreacyjny nale-
ży dobrać odpowiedni gatunek traw. 
Najwygodniejsze w użyciu są gotowe 
mieszanki nasion, paczkowane „na 
miarę” ogrodu. Rzadziej mieszankę 
przygotowuje się indywidualnie. 

Rozwi¹zania techniczne
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Mieszankę należy dobierać w zależ-
ności od siedliska. Każde siedlisko 
ma swoje cechy i jest odpowiednie 
dla innych gatunków traw.

Mieszanka dla intensywnie 
uprawianego trawnika na stanowisku 
zacienionym: 30% kostrzewy czer-
wonej rozłogowej, 20% kostrzewy 
czerwonej kępowej, 25% kostrzewy 
owczej, 20% wiechliny łąkowej, 5% 
mietlicy pospolitej. 

Mieszanka dla trawnika rekre-
acyjnego: 40% wiechliny łąkowej, 
20% kostrzewy czerwonej rozłogo-
wej, 40% życicy trwałej.

Praktykom dobrze wiadomo, 
że trzy czwarte sukcesu w uprawie 
trawnika polega na starannym przy-
gotowaniu gleby przed wysianiem 
nasion. Po wysiewie nasion, kiedy 
trawa zacznie rosnąć, niewiele już 
można zrobić, aby poprawić warunki 
glebowe, zmienić strukturę podłoża, 
jego pojemność wodną i skład. Naj-
ważniejsza dla trawnika jest wierzch-
nia warstwa gleby o grubości 15-20 
cm. Na nią właśnie trzeba zwrócić 
szczególną uwagę przy przekopywa-
niu lub orce ziemi pod planowany 
trawnik. Bardzo ważne jest usunięcie 
wszystkich niepotrzebnych przed-
miotów, jak np. duże kamienie, gruz, 
kawałki drewna, karpy drzew, a także 
wykopanie korzeni i kłączy mnisz-
ka, dzikiego bzu, podbiału i ostu. 
Im staranniej wykonamy tę pracę, 
tym łatwiejsza będzie pielęgnacja 
trawnika. 

Końcowym etapem przygotowa-
nia gleby pod trawnik, to wyrównanie 
powierzchni. Powierzchnia powinna 

być gładka, równa – pozioma lub 
spadzista – zgodnie z ukształtowa-
niem terenu.

Jaka powinna byæ gleba, na 
której zak³adamy trawnik?

Należy pamiętać, ze trawniki 
są uprawami wieloletnimi, utrzy-
mywanymi na określonym podłożu 
kilka, a często nawet kilkanaście lat, 
dlatego szczególną uwagę należy 
zwracać na wybór i przygotowanie 
tego podłoża. Z punktu widzenia 
potrzeb roślin za najodpowiedniejsze 
uważa się takie gleby (lub tylko ich 
wierzchnią warstwę grubości 20-30 
cm), w których przeważa frakcja 
piaskowa. Zawartość w glebie pia-
sku, zależnie od innych czynników, 
np. przepuszczalności i wilgotności 
podłoża, powinna wynosić 60-80%, 
a części pyłowych i ilastych (gliny) 
40-20%. Mieszaninę taką można mo-
dyfikować, głównie przez stosowa-
nie różnych dodatków, materiałów 
organicznych, np. torf wysoki, gleba 
ogrodnicza (2-4 m3 na 100 m2). 

Najprostszym i najtańszym 
sposobem tworzenia trawnika jest 
wysiew odpowiedniej mieszanki 
nasion. Można to zrobić samemu, 
zgodnie ze wskazówkami podanymi 
na opakowaniu lub zlecić pracę za-
wodowemu ogrodnikowi albo firmie 
ogrodniczej. Polecane są szczególnie 
dwa terminy wysiewu – wiosną: od 
połowy kwietnia do połowy maja 
(termin ten uważa się za bezpiecz-
niejszy) lub pod koniec lata: od 
połowy sierpnia do połowy września 

(termin ten może być ryzykowny). 
Ważne dla kiełkowania nasion są dwa 
czynniki, opady i temperatura gleby. 
Wysiew w niesprzyjających warun-
kach może powodować nierówno-
mierność i przedłużanie się czasu 
wschodzenia, naraża część nasion 
skiełkowanych na zasuszenie, ułatwia 
wyjadanie przez ptactwo, itp.

Zazwyczaj jednym kilogramem 
nasion powinno się obsiać 30-40 m2 
powierzchni. Zmniejszenie, jak 
i zwiększenie wysiewu powoduje 
pewne konsekwencje. Zbyt mała 
obsada roślin na m2 wpłynie na 
powolne zadarnianie się trawnika. 
Wolne miejsce jest szybko zajmo-
wane przez chwasty. Zwiększenie 
wysiewu przyspiesza efekt naszej 
pracy, ale przekroczenie normy może 
spowodować, że duża liczba roślin 
nie jest w stanie utrzymać się przy 
życiu na małej powierzchni.

Jak czêsto kosiæ trawnik? 
Odpowiedź na to pytanie za-

leży od wielu czynników, np.: jakie 
stosujemy nawożenie, jak często 
podlewamy, jaka jest pora roku, jakie 
mamy wymagania co do wysokości 
darni? Nawożenie powoduje silniej-
szy wzrost roślin, co w konsekwencji 
wpływa na potrzebę częstego kosze-
nia. Tempo wzrostu traw jest różne 
w ciągu okresu wegetacji. Wiosną 
i wczesną jesienią trawnik wymaga 
koszenia co najmniej raz w tygodniu. 
Podczas letnich upałów wzrost traw 
prawie się zatrzymuje ze względu na 
zbyt wysoką temperaturę, a późną 
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jesienią – niską temperaturę. Trawnik 
wymaga wtedy koszenia nie częściej 
niż co dwa, trzy tygodnie. Często-
tliwość koszenia zależy także od 
wysianych gatunków i odmian traw 
w mieszance trawnikowej.

Na jak¹ wysokoœæ kosiæ?
Najważniejsze jest przestrze-

ganie zasady: nie ścinamy jedno-
razowo więcej niż 1/3–1/2 rośliny. 
Nadmierne skracanie powoduje 
odsłonięcie zacienionych części 
roślin, które w silnym słońcu ulegają 
uszkodzeniu. Trawnik przydomowy, 
utrzymywany na wysokości 4-5 cm, 
kosimy co 7 dni.

Trzeba sobie zdawać sprawę 
z tego, że trawnik należy kosić, 
podlewać i nawozić. Każdorazowe 
koszenie pozbawia trawę części liści, 
które one stara się odbudować. Dlate-
go musi mieć zapewnioną nieustanną 
dostawę składników mineralnych, 
by mieć ładny kolor, dobry wigor 
i tworzyć gęstą darń.

Prawidłowo nawożony trawnik 
ma zielony kolor, jest gęsty, posiada 
dobrą siłę wzrostu, nie jest opa-
nowany przez chwasty. Na nowo 
zakładanych trawnikach pierwsze 
nawożenie można wykonać przed 
siewem traw w ilości 1/3 dawki 
rocznej (nawóz należy wymieszać 
z glebą na głębokość do 15 cm). 
Pozostałą część zastosować pogłów-
nie po koszeniach pielęgnacyjnych 
trawnika, rozsiewając równomiernie 
w dawkach nie przekraczających 
4 kg/100 m2.

Trawa do swego wzrostu wy-
maga około szesnastu różnych mi-
nerałów – pierwiastków. Najlepszym 
nawozem jest Fructus lub Azofosca, 
Polifosca, Polimag, Terra Cottem. Na 
istniejących już trawnikach pierwsze 
nawożenie wykonujemy wczesną 
wiosną. Roczna dawka nawozów 
mineralnych powinna mieścić się 
w granicach 1,4–2,4 kg czystego 
N na 100 m2, przy zachowaniu 
proporcji N P K jak 4 : 1 : 2. Ilość tę 
należy podzielić na 3-6 dawek. Po-
winno się przestrzegać następującej 
zasady stosowania azotu w sezonie: 
60% marzec – maj, 30-40% czerwiec 
– sierpień, 0-10% listopad. Po wy-
konaniu nawożenia trawnik należy 
podlać. 

Trawa dobrze rośnie, a traw-
nik jest trwały tylko wówczas, gdy 
otrzymuje wystarczającą ilość wody. 
W okresie wegetacyjnym trawnik 
potrzebuje około 400-600 mm wody 
opadowej. W okresie suszy należy 
trawnik podlewać codziennie dostar-
czając 2–3 litry wody na 1 m2.

 Ważnym zabiegiem korzyst-
nie wpływającym na wzrost trawy 
i wygląd trawnika jest spulchnianie 
(aeracja), szczególnie trawników 
silnie wydeptanych. Zbita górna 
warstwa gleby traci porowatość, 
a powietrze nie może przedostać się 
w głąb podłoża. Dzięki spulchnieniu 
przyśpieszeniu ulega rozkład materii 
organicznej, a woda i substancje od-
żywcze łatwiej docierają do korzeni. 
Spulchnianie dobrze jest wykonać 
jednocześnie ze skaryfikacją. Skary-
fikacja polega na „czesaniu” trawnika 

pionowo ustawionymi ostrzami lub 
specjalną maszyną, ręczną albo 
zaopatrzoną w silnik. Pozwala to 
usunąć filcowatą warstwę drobnych 
części skoszonej trawy, która pozo-
staje po koszeniu na powierzchni 
gleby. Skaryfikacja podobnie jak 
aeracja ułatwia dostęp powietrza 
do gleby, a ponieważ cięcie źdźbeł 
pobudza je do wzrostu, w wyniku 
czego trawnik się odmładza. Zabieg 
ten, dodatkowo, ogranicza rozwój 
chwastów rozetkowych. Spulchnia-
nie i skaryfikację najlepiej wykonać 
wczesną wiosną lub pod koniec 
lata.
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Tereny rekreacyjne, Poczdam 2003

Leisure areas, Potsdam, 2003

Skwer w Hampton Court, Anglia

A square in Hampton Court, England

Tereny zadarnione na wystawie Buga 2001 

Turfed areas at Buga exhibition, 2001
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